

Anexa I
H.S. nr. 40 din 14.04.2014



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
SENAT

C.P. nr. 114, O.P. 1, Str. Universității, nr. 1, Oradea, România
Telefon: +40 259 408114 sau 408491 Fax: +40 259 432789
e-mail: senat.presedinte@uoradea.ro sau
cancelar.general@uoradea.ro
Pagina web: www.uoradea.ro



Nr. 4025 din 11.04.2014

Către,
Senatul Universității din Oradea

PROPUNERE
asupra
Raportului anual privind starea Universității din Oradea pentru anul 2013

Rectorul universității, în conformitate cu Art 130. alin. 2 din Legea educației naționale nr. 1 din 2011, prezintă anual un raport privind starea universității care cuprinde situația financiară a universității, pe surse de finanțare și tipuri de cheltuieli, situația fiecărui program de studii, situația personalului instituției, rezultatele activităților de cercetare, situația asigurării calității activităților din cadrul universității, situația respectării eticii universitare și a eticii activităților de cercetare, situația posturilor vacante, situația inserției profesionale a absolvenților din promoțiile precedente și situația privind quantumul regiei pentru granturile de cercetare și modul în care a fost cheltuită regia.

Comisiile permanente și de specialitate ale Senatului universitar au întocmit referate în baza analizei Raportului anual privind starea Universității din Oradea pentru anul 2013, acestea fiind anexate la prezenta adresă și făcute publice pe site-ul <http://www.uoradea.ro/Senatul+Universitatii> secțiunea "Referate asupra Raportului anual privind starea Universității din Oradea".

În baza referatelor realizate de comisiile Senatului universitar, în conformitate cu Legea educației naționale nr. 1 din 2011, Art. 213. alin. 6 lit. f, propun validarea Raportului anual privind starea Universității din Oradea pentru anul 2013.

Președinte al Senatului universitar

Prof. univ. dr. Sorin CURILĂ



1/1





ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
SENAT



C.P. nr. 114, Oficiul Poștal 1, Str. Universității, nr. 1, Oradea, România
Telefon: +40 259 408114 sau 408491 Fax: +40 259 432789
e-mail: senat.presedinte@uoradea.ro sau cancelar.general@uoradea.ro
Pagina web: www.uoradea.ro

Nr. 4067 din 11.04.2014

Senatul Universității din Oradea

Comisia Buget Finanțe

Raport referitor la „Raportul anual al Rectorului privind starea Universității din Oradea pentru anul 2013”

Membrii Comisiei de Buget Finanțe a Senatului Universității din Oradea în urma analizei „Raportului anual al Rectorului privind starea Universității din Oradea pentru anul 2013” formulează următoarele observații cu privire la situația financiară a universității pe surse de finanțare și tipuri de cheltuieli:

- la elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli al instituției pentru anul 2013 au fost respectate prevederile legale în vigoare (Legea 1/2011, Legea 500/2002, Legea 63/2011, Legea 284/2010, Legea bugetului statului pe anul 2012) respectiv reglementările interne, Carta Universității din Oradea și **Procedura privind elaborarea și execuția bugetului de venituri și cheltuieli** revizuită în aprilie 2013;
- Bugetul de venituri și cheltuieli a scăzut în anul 2013 cu 27.701 mii lei față de anul 2009;
- situațiile financiare ale UO la 31.12.2013 au fost întocmite cu respectarea reglementărilor legale în vigoare și potrivit acestora instituția a înregistrat la această dată un deficit financiar de 7.612 mii lei față de 12.701 mii lei înregistrat în anul 2012 și 4.582 mii lei înregistrat în anul 2011;
- din deficitul înregistrat, 7.389 mii lei reprezintă deficitul din activitatea operațională, reprezentând 97,07% din total deficit; ponderea cheltuielilor salariale în totalul cheltuielilor de natură operațională reprezintă 70,84%, ceea ce explică proveniența deficitului înregistrat;
- din activitatea de bază a UO, susținută din finanțarea de bază și din taxele încasate de la studenți a rezultat un deficit real efectiv (încasări-plăți) de 9.355 mii lei acoperit din rezultatul reportat din anii precedenți 5.335 mii lei și din linia de finanțare bancară de 4.020 mii lei, costurile medii suportate în exercițiul financiar 2013 reprezentând cca. 28.000 lei;
- în ceea ce privește activitatea de microproducție și activitatea celorlalte centre de cost de tip social (Baza didactică și de cercetare Gaudeamus, Stațiunea Pomicola, Casa de oaspeți, etc), s-a constatat înrăutățirea situației financiare față de perioada precedentă analizată impunându-se măsuri urgente de restructurare și de redresare financiară;



- din execuția bugetară la activitatea de bază pentru perioada 2011-2013 se constată o creștere îngrijorătoare a cheltuielilor cu personalul în total plăți de la 81,99 % în 2011 la 99,93% în total plăți în 2013; constatând ponderea mare a cheltuielilor cu personalul în totalul cheltuielilor instituției CBF consideră că se impun măsuri urgente de diminuare a cheltuielilor cu personalul.

În urma analizei evoluției principalilor indicatori referitori la situația financiară a instituției la 31.12.2013 membrii Comisiei de Buget Finanțe **recomandă:** identificarea unor surse de venituri extrabugetare provenite din parteneriate public-private, reducerea cheltuielilor de personal până la nivelul de 80% din veniturile de bază ale instituției până la sfârșitul exercițiului financiar 2015, realizarea unei analize reale, concrete a programelor de studii deficitare în urma căreia să se propună spre lichidare programele de studii care nu îndeplinesc criteriile de calitate și un minim al eficienței, îmbunătățirea gradului de încasare a taxelor de școlarizare, restructurarea Universității prin concentrare (comasare facultăți, grupare programe de studii similare sau analoage la o singură facultate, etc.), analiza cuantumului taxelor de școlarizare pentru fiecare program de studiu prin prisma eficientizării bugetului fiecărui departament, elaborarea de bugete de venituri și cheltuieli pe departamente, continuarea restructurării bazei didactice Gaudeamus pe criterii de optimizare a performanțelor financiare, restructurarea bazei de cercetare Stațiunea Pomicola și luarea de măsuri privind creșterea veniturilor proprii din valorificarea rezultatelor cercetării.

Oradea,
09.04.2014

Conf.univ.dr. Victoria Bogdan





ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
SENAT



C.P. nr. 114, Oficiul Poștal 1, Str. Universității, nr. 1, Oradea, România
Telefon: +40 259 408114 sau 408491 Fax: +40 259 432789
e-mail: senat.presedinte@uoradea.ro sau cancelar.general@uoradea.ro
Pagina web: www.uoradea.ro

Nr. 4063 din 11.04.2014

Senatul Universității din Oradea
Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității

Referat

**privind Raportul anual al Rectorului privind starea Universității din Oradea
pentru anul 2013**

Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității (CEAQ) a Senatului Universității din Oradea a analizat Raportul anual al Rectorului privind starea Universității din Oradea (UO) pentru anul 2013 în ceea ce privește paragraful „e”, intitulat „Situția asigurării calității activităților din cadrul instituției” și a constatat:

În urma vizitei de evaluare externă ARACIS, în vederea schimbării calificativului Universității din Oradea, vizită care s-a desfășurat în perioada 16 - 18 octombrie 2013, s-a modificat calificativul la nivelul „*Grad de Încredere ridicat*”.

UO a participat la Procesul de evaluare internațională prin Programul de Evaluare Instituțională a European University Association (EUA), în cadrul proiectului: „Performanță în cercetare, performanță în predare. Calitate, diversitate și inovare în universitățile din România” coordonat de UEFISCDI, prima vizită desfășurându-se în perioada 5-7.12.2012, iar a doua în 17-20.03.2013. Am constatat deficiențe organizatorice în perioada evaluării EUA, astfel, membrii Senatului nu au fost invitați la dezbateri – a participat la o singură sedință doar președintele Senatului, la aceasta fiind invitați încă 6 membri ai forului executiv. Membri EUA au făcut recomandări care încălca Legea nr.1 din 2011. Ulterior vizitei EUA, Senatul universitar, prin Președintele său, a adresat un răspuns d-nei Alicja Bochajczuk (administrative officer EUA) prin care explică rolul complex și bine stipulat al acestei structuri, conform legislației în vigoare.

În ceea ce privește asigurarea calității proceselor didactice, acest obiectiv s-a realizat prin adoptarea și revizuirea de regulamente, proceduri și metodologii corect întocmite, la fel și prin aplicarea acestora și monitorizarea respectării lor.

Semestrial s-a desfășurat procesul de evaluare a activității didactice de către studenți.

În vederea evaluării rezultatelor învățării, la UO s-au instituit reglementări specifice precum și precizarea expresă în fișa disciplinei a modului de examinare și notare.

Președinte,

Prof.dr.Mariana Mureșan



Raport referitor la „Raportul anual privind starea Universității din Oradea pentru anul 2013”, al Rectorului Universității din Oradea

În urma analizei „Raportului anual privind starea Universității din Oradea (UO) pentru anul 2013”, al Rectorului Universității din Oradea, membrii Comisiei de Cercetare Științifică a Senatului UO exprimă următoarele opinii și observații referitoare la Rezultatele activităților de cercetare și la Cuantumul regiei pentru granturile de cercetare și modul în care a fost cheltuită regia:

- Se constată o prezentare mult mai săracă a rezultatelor activităților de cercetare, față de anul 2012:
 - lipsește situația cu evoluția numărului de articole ISI, cu toate că acestea fiind premiate numărul lor ar trebui să fie cunoscut;
 - față de anul 2012, lipsesc și alte situații care să prezinte evoluția comparativă pe ultimii 5 ani a rezultatelor activității de cercetare (pe diverse tipuri de articole și proiecte);
 - se fac afirmații care nu sunt susținute de nici o analiză sau statistică sintetică. O astfel de afirmație este că la Universitatea din Oradea „domeniile de cercetare cu cel mai mare impact național și ecou internațional sunt ...”. O astfel de afirmație ar trebui justificată printr-o analiză sintetică, pe baza anumitor criterii sau parametri. O soluție ar fi fost utilizarea, măcar pentru o analiză comparativă cu analizele Universității din Oradea, a analizelor și rezultatelor sintetice prezentate la UO de dl. Adrian Curaj, directorul general al UEFISCDI. Această prezentare sărăcăcioasă probabil se datorează și nerealizării obiectivelor din Planul Operațional privind realizarea unei baze de date cu rezultatele cercetării la nivel de instituție;
- Se constată (din compararea noastră cu raportul pe anul 2012) o scădere de aproximativ 43% (de la 339.605,36 lei, la 195.153,57) a încasărilor din regie-cercetare atât pentru raportări depuse anterior cât și pentru raportări depuse în 2013, ceea ce poate duce la concluzia unei scăderi a activității de cercetare și a sumelor atrase din proiecte la Universitatea din Oradea. Se impune o analiză comparativă cu anii anteriori și luarea unor măsuri de îmbunătățire a situației, mai ales în perspectiva unei posibile finanțări instituționale și în funcție de activitatea de cercetare;
- Se constată (tot din compararea noastră cu raportul pe anul 2012) o evoluție pozitivă a modului de cheltuire a sumelor obținute din regie-cercetare, prin micșorarea semnificativă a procentului cheltuit pentru plăți salariale pentru personalul administrativ (de la 78,5% la 39,5%), în favoarea plăților pentru utilități. Această evoluție pozitivă este pusă în umbră de creșterea cu 17% a cheltuielilor din regie-cercetare (de la 312.096,51 lei în 2012, la 365.330,79 lei), care coroborată cu creșterea de 10 ori a altor cheltuieli materiale (de la 1.751,56 lei, la 17.307,5 lei) și cu micșorarea cu 43% a încasărilor din regie-cercetare pe 2013, conduce la cheltuirea din soldul acumulat din anii anteriori, în loc de mărirea acestui sold și constituirea sa într-un „fond de cercetare științifică”, prevăzut în procedura privind elaborarea și execuția bugetului de venituri și cheltuieli.

Președintele Comisiei de Cercetare Științifică:

Cristian Grava

Oradea,
la 07.04.2014





ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
SENAT



C.P. nr. 114, Oficiul Poștal 1, Str. Universității, nr. 1, Oradea, România
Telefon: +40 259 408114 sau 408491 Fax: +40 259 432789
e-mail: senat.presedinte@uoradea.ro sau cancelar.general@uoradea.ro
Pagina web: www.uoradea.ro

Nr. 4028 din 11.04.2014

Senatul Universității din Oradea

Comisia pentru Valorificarea și Administrarea Patrimoniului

**Raport referitor la „Raportul anual al Rectorului privind starea
Universității din Oradea pentru anul 2013”**

Membrii Comisiei pentru Valorificarea și Administrarea Patrimoniului a Senatului Universității din Oradea întruniți în ședință de lucru la data de 07 aprilie 2014 au supus analizei „Raportul anual al Rectorului privind starea Universității din Oradea pentru anul 2013” și formulează următoarele observații referitoare la aspectele legate de patrimoniul universității cuprinse în raport:

- Se constată lipsa unui capitol dedicat patrimoniului universității în cuprinsul Raportului. Referirile la acest domeniu se fac punctual, în cuprinsul capitolelor care analizează situația financiară, respectiv situația personalului universității.
- Alocațiile cu destinație specială de la buget au fost de 7.394.000 lei, astfel încât nu au fost efectuate activități de reparații capitale, dotări și alte investiții privind patrimoniul aferente acestui capitol bugetar.
- În ceea ce privește activitățile desfășurate în stațiunile de cercetare și în atelierele de microproducție, se constată un deficit de 749000 lei, rezultat în parte și ca urmare a datoriilor acumulate în perioada 2005-2008, eşalonate la plată de ANAF până în 2018. Veniturile obținute din activitățile desfășurate au fost în cuantum de 115.000 lei, în condițiile în care au fost efectuate plăți în valoare de 864.000 lei.
- De asemenea se constată un ușor reviriment al activității desfășurate la cămine, cantină și Casa de Oaspeți, în timp ce baza didactică Gaudeamus a înregistrat pierderi și în acest an. Detalierea pe surse de finanțare este următoarea:

	Sold inițial 2013 (lei)	Încasări 2013 (lei)	Plăți 2013 (lei)	Sold final 31.12.2013 (lei)
Casa de oaspeți	-29.164,22	26.510,00	18.124,68	-20.778,90
Gaudeamus	-1.015.872,55	187.216,93	303.115,00	-1.131.770,62
Cămin/cantină	1.940.112,66	1.285.027,59	416.459,11	2.808.681,14

- Nu există referiri privind starea, respectiv modul de administrare a elementelor de patrimoniu ale universității, atât cele din interiorul campusurilor din Oradea cât și cele din campusurile externe, respectiv cele alocate stațiunilor didactice și de cercetare din diverse locații.

În urma analizei Raportului, membrii Comisiei pentru Valorificarea și Administrarea Patrimoniului recomandă:

- Finalizarea și operaționalizarea în cel mai scurt timp a bazei de date privind patrimoniul universității
- O colaborare mai eficientă a Comisiei Resurselor Financiare și a Comisiei de Resurse Materiale și de Patrimoniu a Consiliului de Administrație pentru implementarea unui management eficient al activității de gestionare a patrimoniului, precum și operaționalizarea prevederilor Planului Strategic 2014-2020 relativ la patrimoniul universității.
- Considerăm utilă o corelare între Raportul privind starea universității și activitățile propuse în Planul managerial al Rectorului, pentru a avea o imagine de ansamblu asupra parcursului echipei de management operațional a universității.

Președintele Comisiei pentru Valorificarea și Administrarea Patrimoniului,

Ioan Tarcă

Oradea,
07.04.2014





ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
SENAT



C.P. nr. 114, Oficiul Poștal 1, Str. Universității, nr. 1, Oradea, România
Telefon: +40 259 408114 sau 408491 Fax: +40 259 432789

e-mail: senat.presedinte@uoradea.ro sau
cancelar.general@uoradea.ro Pagina web: www.uoradea.ro

Nr. 4023 din 11.04.2014

Senatul Universității din Oradea

Comisia de Învățământ

Referat privind Raportul anual al Rectorului privind starea Universității din
Oradea pentru anul 2013

Pct. 2b. Situația fiecărui program de studii

În urma analizei „Raportului anual al Rectorului privind starea Universității din Oradea pentru anul 2013”, Comisia de Învățământ formulează următoarele concluzii referitoare la situația programelor de studiu:

- se constată lipsa informațiilor necesare pentru conturarea situației fiecărui program de studiu;
- dintr-un număr total de 35 de programe de studii universitare, supuse în anul 2013 evaluării externe din partea ARACIS, 1 program universitar de licență au obținut calificativul “Neîncredere” (Farmacie în limba engleză); se impune deci intensificarea eforturilor pentru îndeplinirea standardelor ARACIS, în scopul obținerii calificativului “Încredere”;
- se evidențiază necesitatea identificării și susținerii (înființării) programelor de studiu în concordanță cu cerințele reale ale pieței muncii;
- un aspect care grevează puternic asupra ciclului de studii doctorale la Universitatea din Oradea, menționat în raport, este reducerea numărului de locuri finanțate la studiile universitare de doctorat, de la 30 de locuri, în anul 2010, la 12 în anul 2011, 24 în anul 2012 și respectiv 23 în anul 2014; se impune intensificarea procesului de consolidare a școlii doctorale de la nivelul Universității din Oradea, deziderat important din perspectiva includerii Universității în categoria universităților de cercetare avansată, în acest sens un pas important fiind și includerea doctoranzilor în proiecte de finanțare și acordarea de burse prin diverse programe (ex. în anul 2013 un număr de 44 de doctoranzi au beneficiat de burse prin programul POSDRU);
- în vederea atingerii obiectivului menționat anterior, s-ar impune, de asemenea, intensificarea eforturilor pentru acreditarea de studii universitare de doctorat în noi domenii de doctorat, alături de cele 11 existente;

APROBAT ÎN ȘEDINȚA DE SENAT
DIN DATA DE:
14. APR. 2014
Președinte:
Prof.univ.dr. SORIN CURILĂ

- de asemenea, se evidențiază necesitatea intensificării eforturilor de conștientizare a masteranzilor în legătură cu oportunitățile create prin continuarea studiilor la nivel de doctorat (a se vedea trendul descendent înregistrat de numărul de doctoranzi din Universitatea din Oradea).

Pct. 2g. Situația posturilor vacante

În urma analizei „Raportului anual al Rectorului privind starea Universității din Oradea pentru anul 2013”, Comisia de învățământ formulează următoarele concluzii referitoare la situația posturilor vacante:

Referitor la situația ocupării posturilor la nivelul întregii Universități se constată respectarea standardelor ARACIS, cu mențiunea că îndeplinirea indicatorului precizat trebuie urmărită și pe domenii și programe de studii.

De asemenea, considerăm că ar trebui să constituie un obiectiv important respectarea raportului prevăzut de normativele în vigoare, între personalul didactic, pe de o parte și respectiv personalul didactic auxiliar și nedidactic, pe de altă parte.

Președinte,
Lector univ. dr. Onica Chișea Lavinia





ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
S E N A T



C.P. nr. 114, Oficiul Poștal 1, Str. Universității, nr. 1, Oradea, România
Telefon: +40 259 408114 sau 408491 Fax: +40 259 432789

e-mail: senat.presidente@uoradea.ro sau cancelar.general@uoradea.ro

Pagina web: www.uoradea.ro

Nr. 4039 din 11.04.2014

RAPORT
privind
„Raportul anual al Rectorului privind
starea Universității din Oradea pentru anul 2013”

Comisia de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică a dezvoltării Sistemului de Control Managerial Intern a Senatului Universității din Oradea, întrunită în ședința din data de 07.04.2013, ora 12:00, în urma analizei „Raportului anual al Rectorului privind starea Universității din Oradea pentru anul 2013”, face următoarele precizări referitoare la **Situația respectării eticii universitare și a eticii activităților de cercetare:**

- Se constată o scădere a cazurilor analizate și soluționate în cursul anului 2013 comparativ cu anii anteriori, comisia finalizând analiza a 2 sesizări pe parcursul anului 2013, ambele situații fiind legate de nerespectarea conduitei etice în cercetarea științifică iar în ceea ce privește nerespectarea eticii universitare neexistând nici o sesizare în cursul anului 2013;
- Comisia de Etică și-a concentrat activitatea în anul 2013 pe prevenirea și promovarea unor soft-uri antiplagiat, activitate concretizată prin popularizarea în cadrul comunității academice a unui soft în acest sens și postat pe site-ul instituției, acțiune a cărei finalizare s-a realizat martie 2014;
- A fost aprobat de către Senat și postat pe site-ul instituției noul Cod de etică și deontologie universitară, a cărei activitate de elaborare s-a realizat în anul 2012;



- Nu am remarcat desfășurarea de către Comisia de Etică a unor activități de consiliere, sub forma unor seminarii de exemplu, referitoare la ceea ce înseamnă etica universitară și conduita etică în cercetarea științifică atât în rândul angajaților universității cât și al studenților, activitate prevăzută în Programul de dezvoltare a controlului managerial intern la standardul 1 – Etica și integritatea;
- Recomandăm continuarea activității de prevenire și promovare în rândul comunității academice și a altor soft-uri privind plagiatul lucrărilor științifice.

**Președinte comisie,
Conf.univ.dr. Simona-Aurelia Bodog**





ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
SENAT

C.P. nr. 114, Oficiul Poștal 1, Str. Universității, nr. 1, Oradea, România
Telefon: +40 259 408114 sau 408491 Fax: +40 259 432789
e-mail: senat.presedinte@uoradea.ro sau cancelar.general@uoradea.ro
Pagina web: www.uoradea.ro



Nr. 4026 din 11.04.2014

**Comisia de Strategie și Reformă
Senatul Universității din Oradea**

RAPORT

**asupra „RAPORTULUI ANUAL AL RECTORULUI PRIVIND STAREA UNIVERSITĂȚII
DIN ORADEA PENTRU ANUL 2013”**

Analizând „**RAPORTUL ANUAL AL RECTORULUI PRIVIND STAREA UNIVERSITĂȚII DIN ORADEA PENTRU ANUL 2013**” subcapitolul C „Situția personalului instituției” din cadrul capitolului 1 „Caracterizarea stării Universității din Oradea”, membrii Comisiei de Strategie și Reformă a Senatului Universității din Oradea au constatat următoarele:

1. Universitatea din Oradea este organizată în conformitate cu prevederile Legii 1/2011 și a Cartei Universitare. Statele de funcții de personal valabile au fost elaborate conform prevederilor legale stabilite prin Legea 284/2010, Legea 283/2011, Legea 63/2011 și au fost aprobate prin HS nr. 33/28.09.2013;
2. Salarizarea activităților de bază s-a efectuat în conformitate cu Legea 284/2010, Legea 25/2010, Legea 63/2011, OUG 19/2012, HG 23/22.01.2013. Toate drepturile salariale, conform prevederilor legale în vigoare și procedurilor interne stabilite prin hotărâri de senat, au fost achitate la termenele legale cu excepția drepturilor salariale pentru proiectele finanțate din fonduri externe nerambursabile;
3. Concursurile pentru ocuparea posturilor didactice vacante s-au organizat cu respectarea prevederilor legale în vigoare și cu aprobarea ordonatorului principal de credite;
4. Numărul de posturi didactice normate în anul universitar 2013-2014 s-a redus cu 47% față de anul universitar 2009-2010, cu 46% față de anul universitar 2010-2011, cu 22% față de anul universitar 2011-2012 și cu 14% față de anul universitar 2012-2013. Față de anul universitar precedent numărul de posturi ocupate s-a redus cu 4,16%, iar numărul de posturi vacante cu 38,26%;
5. Din totalul posturilor didactice normate (1367), posturile de profesori și conferențieri au pondere mică (29,92%). În ordine descrescătoare a ponderii în totalul posturilor didactice normate situația este următoare: posturile de lectori/șef lucrări 42,72%; posturi de asistent 21,5%; posturi de conferențiar 16,83%; posturi de profesor 13,09% și posturi de preparator 5,86%. Din totalul posturilor 93,71% sunt acoperite cu titulari, iar 6,29% cu asociați;
6. Față de anul 2012, numărul de posturi ocupate cu personal didactic auxiliar și nedidactic s-a redus cu doar 6,68% față de reducerea cu 14,1% a posturilor didactice normate în anul universitar 2013-2014 comparativ cu anul universitar 2012-2013.

Oradea
09.04.2014



Președintele Comisiei de Strategie și Reformă
Radu BREJEA



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
SENAT



C.P. nr. 114, Oficiul Postal 1, Str. Universității, nr. 1, Oradea, România
Telefon: +40 259 408114 sau 408491 Fax: +40 259 432789
e-mail: senat.presedinte@uoradea.ro sau cancelar.general@uoradea.ro
Pagina web: www.uoradea.ro

Nr. 4027 din 11.04.2014 - UO
Nr. 16 din 25.03.2013

Senatul Universității din Oradea

**Comisia pentru probleme
sociale și studenți**

**Referat privind Raportul anual al Rectorului privind starea Universității din
Oradea pentru anul 2013**

Membrii Comisiei Sociale și pentru Studenți a Senatului Universității din Oradea au analizat Raportul anual al Rectorului privind starea Universității din Oradea pentru anul 2013. Comisia subliniază cele mai importante aspecte menționate în raport, referitoare la probleme sociale și ale studenților Universității din Oradea:

- Meritul tuturor angajaților Universității din Oradea în obținerea calificativului "Grad de încredere ridicat", acordat de către ARACIS instituției noastre, este deosebit de important. Acest calificativ este legat de imaginea universității, putând fi decisiv în alegerea viitorilor studenți de a veni să studieze la Universitatea din Oradea (Raport Anual- Introducere);
- Scăderea numărului de studenți, masteranzi și doctoranzi față de anul 2012 și față de alți ani (numărul acestora în anul universitar 2013-2014 fiind 15021, conform R.A. - Introducere) este una din cauzele problemelor cu care se confruntă Universitatea din Oradea, în ce privește deficitul financiar dar și calitatea procesului de învățământ. Scăderea numărului de studenți a avut drept rezultat și scăderea veniturilor din taxe încasate de la studenți, pentru al doilea an consecutiv (R.A. 1 a.1, 1 a.2.3., suma fiind de aproape 4.000.000 lei);
- "Cea mai importantă bogăție a Universității din Oradea este constituită din studenți și din resursa umană, ca totalitate a aptitudinilor fizice și intelectuale pe care le pune în funcțiune atunci când produce", este importantă menționarea studenților și a cadrelor didactice drept "adevăratul patrimoniu intelectual" al instituției (R.A. - Introducere);
- Este salutară postarea în raport a următorului aspect: "Eforturile managementului universității se axează pe creșterea veniturilor universității prin proiecte, grant-uri de cercetare, alte surse conform prevederilor legale", pârghii financiare care ar putea reduce deficitul financiar al instituției, cu mențiunea că pe anul 2013 aceste surse complementare de venit nu au echilibrat semnificativ balanța financiară (R.A. 1 a1);
- Deficitul financiar raportat pe anul 2013, în valoare de 7.612.000 lei, are un impact negativ asupra imaginii Universității din Oradea, mai ales în ceea ce privește viitoarea alegere a elevilor pentru a studia în această instituție (R.A. 1 a.2);



- Se constată lipsa fondurilor de investiții necesare reparațiilor capitale, inclusiv în ceea ce privește căminele studențești, aspect ce duce la scăderea calității vieții studențești și a scăderii satisfacției de a studia la Universitatea din Oradea (R.A. 1 a.2.1.3.);
- Activitatea la cămine și cantină a înregistrat un plus financiar și în anul 2013, în raport se menționează că din acest surplus a fost acoperit deficitul financiar de la baza didactică Gaudeamus. Excedentul financiar din acest sector de activitate este raportat la cifra de 761.000 lei "necesar pentru acoperire dotări cămine și reparații" (R.A. 1 a.2.1.5.), dar nu se menționează defalcat sumele pentru dotarea căminelor și pentru reparațiile acestora;
- Este importantă creșterea numărului doctoranzilor Universității din Oradea în anul 2013, datorită admiterii, numărul redus de doctoranzi fiind unul dintre punctele slabe evidențiate în Raportul Comisiei E.U.A. Pe de altă parte, numărul doctoranzilor Universității din Oradea a scăzut, față de anul 2012 cu aproape 30%, ceea ce este îngrijorător. Astfel, conform Raportului: "Creșterea înregistrată la Admiterea 2013 la doctorat, când, datorită unei promovări mai coerente, numărul candidaților admiși a crescut cu 43%, respectiv de la 56 în 2012 la 80 în 2013, integral pe seama numărului de doctoranzi cu taxă" (R.A. 1 b);
- Este salutară încercarea de eficientizare a activității didactice, aspect ce are un efect pozitiv asupra calității procesului de învățământ, cu impact asupra studenților (scăderea semnificativă a numărului de posturi ocupate și vacante din Statele de funcțiuni, cu circa 30 % față de anul universitar 2009-2010, R.A. 1 c.1.1.);
- CSS semnalează numărul mare de posturi de profesor vacante, în Statele de funcțiuni (57 conform R.A. 1 g.1), precum și numărul mare de posturi de asistent vacante (49 vacante, R.A. 1 g.1). În condițiile deficitului financiar actual, pentru Universitatea din Oradea nu sunt prioritare scoaterea posturilor de profesor universitar la concurs, datorită impactului financiar (studiul realizat de prorectorul cu managementul financiar arată un deficit de peste 1.000.000 lei dacă ar fi scoase la concurs în anul universitar 2013-2014 toate posturile propuse de facultăți);
- CSS este încântată de menționarea preocupării structurilor de conducere ale Universității din Oradea față de viața studențească, conform Raportului: "Creșterea calității vieții universitare a studenților, pe palierele: *instruire, burse, viața personală și a comunității studențești*" (R.A. 1 e);
- Un rol important în atragerea viitorilor studenți este întocmirea și publicarea Ghidului Studentului, în fiecare facultate, ghidurile sunt puse la dispoziția studenților la începutul primului an de studiu (R.A. 1 e.1 b);
- Conducerea Universității din Oradea a făcut eforturi în direcția adecvării metodelor de operaționalizare a programelor de studii la cerințele studenților, prin instituirea unor metode de predare, învățare și examinare orientate spre student, dar acest proces este doar început, el trebuie continuat (R.A. 1 e.1 g);
- Este menționată grija față de stimularea studenților cu rezultate bune (R.A. 1 e.1 h), dar acordarea de burse și cazarea nu sunt activități de recompensare, ci drepturi ale studenților;
- Universitatea din Oradea ar trebui să fie mai preocupată de atragerea și recrutarea viitorilor studenți, datorită scăderii constante a numărului de studenți și concurenței din partea universităților aflate în regiuni limitrofe. Acțiunile menționate pentru promovarea imaginii Universității în rândul elevilor de liceu nu sunt suficiente (R.A. 1 e.2);
- CSS salută prezența în Planul Strategic de Dezvoltare a unor direcții de aplicare a învățământului centrat pe student. Este de dorit ca toate aceste menționate să fie puse în practică, pentru modernizarea învățământului și atingerea la standarde moderne, europene (R.A. 1 e.2);
- Centrul de Consiliere și Servicii privind Cariera (CCSC) a fost reorganizat ca structură autonomă (R.A. 1 h), funcționând, conform Raportului, cu sprijinul a 16 voluntari, masteranzi și studenți, având și o pagină de Facebook;



- *Centrul de Consiliere și Servicii privind Cariera (CCSC)*, din cadrul Universității din Oradea, colaborează cu Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă Bihor, în ceea ce privește informațiile necesare absolvenților și pentru buna organizare a burselor locurilor de muncă (R.A. 1 h);

- CCSC a colaborat cu Institutul Trendence din Berlin – (Graduate Barometer Europe European Edition/Barometrul Absolvenților din Europa) prin participarea la sondajul de opinie al studenților cu privire la așteptările studenților, educație, carieră și angajatori. Universitatea din Oradea a primit un raport complex ca urmare a participării la acest sondaj (R.A. Anexa h1).

Președinte,

Marius Țepelea

